¹²² La alusión a la potestad de “atar y desatar” los pecados, como dice Jesús a Pedro en Mt 16, 19, ampliada poco después a los apóstoles en Mt 18, 18, es transformada por Villalobos en irónica parodia que le sirve para referirse jocosamente al celestinesco manipuleo del himen femenino, arte que el rumor del vulgo presumía que le atraía mujeres necesitadas de él.

¹²³ Sabia reflexión: qué sean la soledad, la esperanza, el amor o cualquier sentimiento “solo lo saben quienes los sufren”. Pero no es esta ocasión oportuna para subrayar que las cárceles inquisitoriales no eran tan tétricas como la “leyenda negra”, ni tan benévolas como la leyenda rosa y la propaganda, las ha pintado. Sobre todo ello abundan documentos.

arredrarán los varios casos o ilusiones de la fortuna. Pero como ahora aún no tengo firme decisión de adónde ir o dónde poner el pie, no veáis en esta carta mi propósito; pertenece a otra, si Dios quiere.

Adiós.

10 de octubre de 1510.

*Impreso en Salamanca y muy fielmente revisado
a costa del venerable varón Lorenzo de Lion Dedeis
el año del Señor mil quinientos catorce del mes de septiembre.
Alabado sea Dios.*

Domino suo domino Cosme de Toleto placentino presuli Franciscus de Villalobos. S. P.

Expetis me generosissime pater status fortune mee narrationem explicitam. ego vero in primis interrogationis elementa nego. nec enim fortunam habeo: nec si haberem ipsam tamen in statu sed in casu precipitem fore concederem: neque iterum quid sit fortuna intelligo. nisi sit peccatum. qui enim non peccat fortune non subest: sed sobria mediocritate atque paupertate modesta contentus delectatur: non timet ruinam neque infamiam: viuit utique sibi secumque loquitur et quiescit: nec possessis perditis neque vanis cruciatur expectationibus. et aduc ipsa mors quantumlibet deforme et horrendam in picturis vides apud ipsum supra omnem pulcritudinem mundi valde longe conspicua et speciosa est.

in illo enim conflictu cernitur desiderata victoria contra pessimum et antiquum hostem. et ab eo suisque satellitibus copiosa de tot iniurijs de tot laboribus et miserijs vindicta capitur. ibidem dei genitrix realiter ac presentialiter videtur sub cuius ductu concursantes virgines et exultantes sanctorum omnium exercitus conspiciuntur. et demum dei humanitas cum totius trinitatis indiuisibili substantia videtur aduenire circumdata angelorum varietate atque inenarrabili gloria: ad cuius sacrosantas manus anima ipsa benedicta euolare videtur: expiata ab inmundicijs: et eluta ab his sentinis: a tetroque et caliginoso carcere liberata et ornata veste nuptiali atque pulcherrima.

vbina ergo est deformitas hec quam indifferenter omni morti ascribunt: illaque imago stupenda quam sibi depingunt. heu heu me miserum. hec enim omnia si profunde considerassem nec patrios excessissem superbus: neque paternos honores vilipendens repulsem. meus erat medicus pater sua quidem in etate valde celebratus: qui tuta et aurea mediocritate vtens semper exiguum incolebat vicum. et vitam serena fronte ad extremum vsque terminum eius tenui victo peregit: et intra muros angusti laris inclusus nec tela metuebat fortune: nec erectas mundi machinas trepidabat. Sed adeo prudenter constanterque se gerebat vt etiam si horrendum seculi finem oculis viderat in similitudine tam ridentis sua iugiter alacritate tranquillus manserat. Postremo autem absque pena recessit nobis manifesta ad possidendum regnum quod sibi paratum erat ab immensa clementia redemptoris nri. cuius quidem funus dum viuo semper erit lachrimabile mihi.

ego itaque moris et paterne conditionis oblitus non certe vicum incolui sed oppidum: nec oppidum quaecumque sed ingentem ciuitatem: nec ciuitatem denuo sed totum nisus habitare regnum totumque clima regias fores ingressus sum. utque medicus essem catholicii regis laboraui: totisque viribus: inuito rege: insudaui. ad hec autem ratio clamabat mihi

quonam vadis Francisce: cur te is perditum¹²⁴. si scires utique exitialem curie pestem: nisi insanisses: retro cederes. tene loco pedem et contemplare quanta magnorum et conscriptorum patrum limina ambienda sunt: et quanta grauia ac indigna ferenda quantumque onus humeris portandum blandiendi. scilicet. fallendi: mentiendi: simulandi: atque

¹²⁴ Sin comprobar la corrección de la *castigatio*, Fabié transcribió del original *cur deis perditum* (¿por qué vas perdido a los dioses?), pero tradujo con corrección, si no con exactitud: "¿cómo corres a tu perdición?"

dissimulandi. et quantum liuorem actiuum passiuumque tolerandum. quantas peregrinationes et acerba queris exilia: quibus chare¹²⁵ uxoris ac liberorum molestas ferres absentias: et quibus fidelium amicorum iactura cruciaberis. nonne etiam prospicis quanta medicorum turba hábitat seu vagat in curia: vbi non primum: nec secundum: neque tertium: sed postremum inferioremque locum occupabis. aduc autem non cogitas quod nec honorem vt vides per multos distribuendum: neque etiam ibi diuitias cumulare valebis: totus enim impendes quantum inter tot tantosque lucratus fueris. que ergo phantasmata sunt hec quibus te fallis: que rerum species inanes oculos tuos caligantes et obnubilatos faciunt. et ad summum cur super uacuas curas incumbís: et manifestam ruinam: excidiumque animi atque corporis explorasti.

Sed de his omnibus nihil curauí hominum imprudentissimus: attamen mundi fallacis tendiculis illectus a via leua non deflexi que malorum exercet penas e ad impia tartara mittit. sic itaque iam ego curialis regiusque phisicus intumescens dedi me fabule populi meque digito ostendebant. Sed huiusmodi miseri satus inuidia succreuit in pectoribus miserimorum atque stultorum hominum: vsque adeo vt me magum: me veneficum: meque incantorem predicarent. quasi aliter impossibile foret ad tantum me fortune iugum ascendere potuisse. hinc inde ergo suspitione nata sacris auribus insussurauit inquisitorum fama. vnde captus et in carcerem missus optime custoditus fui: non sine magno merore dilecte vxoris: et amicorum commiseratione.

ecce nunc gloria mea in puluerem reducta et in obprobrium versa: tam repente vt vix credibile esset. multiplex opinio de me et varia iudicia inter vulgus spargebantur: alij enim dicebant quia demonium habet: et familiarem spiritum in anulo secum ducit. alij vero non nisi quia circulator et maleficus est: quibusdamque pactis et federibus demonum alios seducit et aliorum beniuolentias captat. alij autem dicebant quia diuinator est et futurorum presagia atque oracula miraculose scripta predicat. plurimi autem affirmabant etiam quia ligare potest et dissoluere feminasque sibi inuitas aducere noctu.

hec et alia hoc genere infinita apud rem publicam disseminabantur. et ego interim in custodia tenebar.

longum esset et inamenum inextricabiles curas et mesticias: caliginosque animi pauores illius horride solitudinis narrare. soli norunt experti. sed hoc post tergum demisso: has enim erumnas speculari refugit mens: in fine octoginta dierum: dei beneficentia veritatis aue patrocínio liberatus et honoratus euasi.

nunc vtique quod ad presens spectat dicam me preclarissime pater deinceps curiam nolle vt incolumis ex hac valle miseriarum discedens ad curiam regis eterni aduolare possim: vbi procerum indignationem: nullamque ianitorum furciferum timebo repulsam. neque varios fortune casus aut figmenta metuam. Sed quia impresentiarum nondum est mihi firma sententia: quo pergam quoue pedem figam: propositum meum hac in epistola non videbis. ad aliam ergo spectat fauente deo.

Vale

Octobris decima anno xpi. m. quingentesimo decimo.

Impressum Salmantice. et exactissime castigatum.

ex expensis venerabilis viri Laurentij de Lion dedeis.

Anno domini millessimo quingentesimo decimo quarto.

decima quinta. Mensis septembris.

Laus deo.

¹²⁵ Corrección asignada por el índice de erratas al *karissime* (sic) del original, que Fabié trae también.